

# 令和5年度 正味財産増減計算書・総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科	目	当	年	度	前	年	度	増	減
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部									
(1) 経常収益									
	①	基本財産運用益		321,840		321,840			0
	②	特定資産運用益		169,445		163,567			5,878
	③	賛助金等収益		227,485,993		241,852,798			△ 14,366,805
	④	寄付金収益		978,968		2,526,361			△ 1,547,393
	⑤	補助金・助成金等収益		44,066,893		44,428,167			△ 361,274
	⑥	自治体委託費収益		3,272,096		3,273,516			△ 1,420
	⑦	委託費収益		271,076,922		282,129,678			△ 11,052,756
	⑧	手数料収益		6,250,015		6,902,612			△ 652,597
	⑨	収入証紙販売		891,989,554		926,999,655			△ 35,010,101
	⑩	事業収益		64,294,292		62,254,668			2,039,624
	⑪	雑収益		5,831,849		1,193,668			4,638,181
		経常収益計		1,515,737,867 (647,029,240)		1,572,046,530 (669,241,566)			△ 56,308,663 (△ 22,212,326)
(2) 経常費用									
	①	事業費		140,009,172		145,888,344			△ 5,879,172
		交通安全対策活動費		31,497,562		27,070,337			4,427,225
		交通安全啓発・広報費		22,237,854		22,172,450			65,404
		交通安全活動支援費		80,590,683		91,101,324			△ 10,510,641
		優良運転者等表彰費		5,618,573		5,468,733			149,840
		交通事故等相談費		64,500		75,500			△ 11,000
		支部等事業委託費		0		0			0
	②	事業管理費		1,369,082,622		1,404,639,068			△ 35,556,446
		給料		183,855,368		186,464,855			△ 2,609,487
		諸手当		71,966,383		72,633,192			△ 666,809
		共済費		47,681,224		47,634,970			46,254
		福利厚生費		3,160,219		3,062,467			97,752
		賞金		55,784,767		53,090,949			2,693,818
		退職給付費用		4,867,844		3,075,393			1,792,451
		会議費		0		5,516			△ 5,516
		報償費		512,524		501,724			10,800
		旅費		892,501		856,431			36,070
		需用費		49,162,789		48,496,980			665,809
		役務費		26,472,278		28,510,628			△ 2,038,350
		委託料		7,561,270		7,596,360			△ 35,090
		備品購入費		0		132,044			△ 132,044
		使用料及び賃借料		8,215,761		8,047,957			167,804
		負担金及び助成金		1,288,435		1,063,615			224,820
		原材料費		378,839		438,103			△ 59,264
		収入証紙仕入		868,708,627		902,804,964			△ 34,096,337
		租税公課		3,729,720		2,571,470			1,158,250
		消費税		25,966,400		26,848,500			△ 882,100
		減価償却費		8,877,673		10,802,950			△ 1,925,277
	③	法人管理費		11,684,435		10,893,337			791,098
		会議費		3,943,984		3,341,707			602,277
		理事会費		1,557,670		1,501,167			56,503
		諸会議費		669,241		850,359			△ 181,118
		給料		1,384,464		1,380,264			4,200
		諸手当		1,293,310		1,094,848			198,462
		共済費		448,979		406,778			42,201
		福利厚生費		4,811		6,282			△ 1,471
		賞金		0		0			0
		報償費		853,096		797,376			55,720
		旅費		640,196		588,176			52,020
		需用費		308,452		303,235			5,217
		役務費		134,632		177,545			△ 42,913
		使用料及び賃借料		0		0			0
		負担金及び助成金		444,000		444,000			0
		租税公課		1,600		1,600			0
		経常費用計		1,520,776,229 (652,067,602)		1,561,420,749 (658,615,785)			△ 40,644,520 (△ 6,548,183)
		評価損益等調整前当期経常増減額				△ 5,038,362			10,625,781 △ 15,664,143
		基本財産評価損益等				0			0
		特定資産評価損益等				0			0
		投資有価証券評価損益等				0			0
		評価損益等計				0			0
		当期経常増減額				△ 5,038,362			10,625,781 △ 15,664,143

科	目	当	年	度	前	年	度	増	減
2 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
	① 固定資産売却益		10,000		470,399				△ 460,399
	車両売却益		10,000		470,399				△ 460,399
	備品売却益		0		0				0
	預託金増加益		0		0				0
	② 固定資産受贈益		1,299,800		0				1,299,800
	車両受贈益		0		0				0
	備品受贈益		1,299,800		0				1,299,800
	③ 積立資産取崩益		352,000		372,000				△ 20,000
	退職積立資産取崩益		352,000		372,000				△ 20,000
	経常外収益計		1,661,800		842,399				819,401
(2) 経常外費用									
	① 固定資産売却損		8,850		8,400				450
	建物売却損		0		0				0
	構築物売却損		0		0				0
	建物附属設備売却損		0		0				0
	車両売却損		0		0				0
	備品売却損		0		0				0
	預託金減少額		8,850		8,400				450
	② 固定資産除却損		30,005		18				29,987
	土地除却損		0		0				0
	建物除却損		0		0				0
	構築物除却損		0		0				0
	建物附属設備除却損		30,003		5				29,998
	車両除却損		1		1				0
	備品除却損		1		12				△ 11
	ソフトウェア除却損		0		0				0
	投資有価証券除却損		0		0				0
	経常外費用計		38,855		8,418				30,437
	当期経常外増減額		1,622,945		833,981				788,964
	当期一般正味財産増減額		△ 3,415,417		11,459,762				△ 14,875,179
	一般正味財産期首残高		637,120,542		625,660,780				11,459,762
	一般正味財産期末残高		633,705,125		637,120,542				△ 3,415,417
II 指定正味財産増減の部									
	富山県補助金		324,500		0				324,500
	一般正味財産への振替額		△ 2,884,663		△ 2,975,406				90,743
	当期指定正味財産増減額		△ 2,560,163		△ 2,975,406				415,243
	指定正味財産期首残高		82,768,940		85,744,346				△ 2,975,406
	指定正味財産期末残高		80,208,777		82,768,940				△ 2,560,163
III 正味財産期末残高									
			713,913,902		719,889,482				△ 5,975,580

令和5年度 正味財産増減計算書・内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
	県民に対する交通安全活動事業	交通安全講習等事業	小 計				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	321,840	0	321,840	0	0	0	321,840
② 特定資産運用益	3,118	1,358	4,476	164,969	0	0	169,445
③ 賛助金等収益	216,208,018	0	216,208,018	0	11,277,975	0	227,485,993
④ 寄付金収益	978,968	0	978,968	0	0	0	978,968
⑤ 補助金・助成金等収益	43,954,433	0	43,954,433	0	112,460	0	44,066,893
⑥ 自治体委託費収益	3,272,096	0	3,272,096	0	0	0	3,272,096
⑦ 委託費収益	6,293,088	146,122,774	152,415,862	118,661,060	0	0	271,076,922
⑧ 手数料収益	0	0	0	6,250,015	0	0	6,250,015
⑨ 収入証紙販売	0	522,201,700	522,201,700	369,787,854	0	0	891,989,554
⑩ 事業収益	0	0	0	64,294,292	0	0	64,294,292
⑪ 雑収益	4,690,971	29,566	4,720,537	817,312	294,000	0	5,831,849
経常収益計	275,722,532	668,355,398 (159,783,162)	944,077,930 (435,505,694)	559,975,502 (199,839,111)	11,684,435	0	1,515,737,867 (647,029,240)
(2) 経常費用							
① 事業費	140,009,172	0	140,009,172	0	0	0	140,009,172
交通安全対策活動費	31,497,562	0	31,497,562	0	0	0	31,497,562
交通安全啓発・広報費	22,237,854	0	22,237,854	0	0	0	22,237,854
交通安全活動支援費	80,590,683	0	80,590,683	0	0	0	80,590,683
優良運転者等表彰費	5,618,573	0	5,618,573	0	0	0	5,618,573
交通事故等相談費	64,500	0	64,500	0	0	0	64,500
支部等事業委託費	0	0	0	0	0	0	0
② 事業管理費	153,093,026	676,594,418	829,687,444	539,395,178	0	0	1,369,082,622
給料	62,349,524	68,748,405	131,097,929	52,757,439	0	0	183,855,368
諸手当	24,544,702	24,597,814	49,142,516	22,823,867	0	0	71,966,383
共済費	14,819,544	16,716,109	31,535,653	16,145,571	0	0	47,681,224
福利厚生費	1,594,007	792,271	2,386,278	773,941	0	0	3,160,219
賞金	10,316,540	17,086,699	27,403,239	28,381,528	0	0	55,784,767
退職給付費用	2,814,620	1,075,680	3,890,300	977,544	0	0	4,867,844
会議費	0	0	0	0	0	0	0
報償費	207,436	237,972	445,408	67,116	0	0	512,524
旅費	698,381	128,340	826,721	65,780	0	0	892,501
需用費	14,583,666	10,887,063	25,470,729	23,692,060	0	0	49,162,789
役務費	5,455,772	14,836,531	20,292,303	6,179,975	0	0	26,472,278
委託料	4,531,960	0	4,531,960	3,029,310	0	0	7,561,270
備品購入費	0	0	0	0	0	0	0
使用料及び賃借料	3,159,968	491,805	3,651,773	4,563,988	0	0	8,215,761
負担金及び助成金	620,520	497,550	1,118,070	170,365	0	0	1,288,435
原材料費	0	0	0	378,839	0	0	378,839
収入証紙仕入	0	508,572,236	508,572,236	360,136,391	0	0	868,708,627
租税公課	197,050	140,200	337,250	3,392,470	0	0	3,729,720
消費税	399,089	11,748,874	12,147,963	13,818,437	0	0	25,966,400
減価償却費	6,800,247	36,869	6,837,116	2,040,557	0	0	8,877,673
③ 法人管理費	0	0	0	0	11,684,435	0	11,684,435
会議費	0	0	0	0	3,943,984	0	3,943,984
理事会費	0	0	0	0	1,557,670	0	1,557,670
諸会議費	0	0	0	0	669,241	0	669,241
給料	0	0	0	0	1,384,464	0	1,384,464
諸手当	0	0	0	0	1,293,310	0	1,293,310
共済費	0	0	0	0	448,979	0	448,979
福利厚生費	0	0	0	0	4,811	0	4,811
賞金	0	0	0	0	0	0	0
報償費	0	0	0	0	853,096	0	853,096
旅費	0	0	0	0	640,196	0	640,196
需用費	0	0	0	0	308,452	0	308,452
役務費	0	0	0	0	134,632	0	134,632
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0
負担金及び助成金	0	0	0	0	444,000	0	444,000
租税公課	0	0	0	0	1,600	0	1,600
経常費用計	293,102,198	676,594,418 (168,022,182)	969,696,616 (461,124,380)	539,395,178 (179,258,787)	11,684,435	0	1,520,776,229 (652,067,602)
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,379,666	△ 8,239,020	△ 25,618,686	20,580,324	0	0	△ 5,038,362
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 17,379,666	△ 8,239,020	△ 25,618,686	20,580,324	0	0	△ 5,038,362

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	県民に対する交通安全活動等系	交通安全講習等事業	小計				
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
① 固定資産売却益	0	0	0	10,000	0	0	10,000
車両売却益	0	0	0	10,000	0	0	10,000
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0
預託金増加益	0	0	0	0	0	0	0
② 固定資産受贈益	1,299,800	0	1,299,800	0	0	0	1,299,800
車両受贈益	0	0	0	0	0	0	0
備品受贈益	1,299,800	0	1,299,800	0	0	0	1,299,800
③ 固定資産取崩益	352,000	0	352,000	0	0	0	352,000
退職給付引当資産取崩益	352,000	0	352,000	0	0	0	352,000
経常外収益計	1,651,800	0	1,651,800	10,000	0	0	1,661,800
(2) 経常外費用							
① 固定資産売却損	0	0	0	8,850	0	0	8,850
建物売却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物売却損	0	0	0	0	0	0	0
建物附属設備売却損	0	0	0	0	0	0	0
車両売却損	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0
預託金減少額	0	0	0	8,850	0	0	8,850
② 固定資産除却損	30,003	0	30,003	2	0	0	30,005
土地除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物除却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物附属設備除却損	30,003	0	30,003	0	0	0	30,003
車両除却損	0	0	0	1	0	0	1
備品除却損	0	0	0	1	0	0	1
ソフトウェア除却損	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券除却損	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	30,003	0	30,003	8,852	0	0	38,855
当期経常外増減額	1,621,797	0	1,621,797	1,148	0	0	1,622,945
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 15,757,869	△ 8,239,020	△ 23,996,889	20,581,472	0	0	△ 3,415,417
他会計振替額	12,335,130	4,975,585	17,310,715	△ 17,310,715	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,422,739	△ 3,263,435	△ 6,686,174	3,270,757	0	0	△ 3,415,417
一般正味財産期首残高	374,535,837	14,583,479	389,119,316	248,001,226	0	0	637,120,542
一般正味財産期末残高	371,113,098	11,320,044	382,433,142	251,271,983	0	0	633,705,125
II 指定正味財産増減の部							
富山県補助金	324,500	0	324,500	0	0	0	324,500
一般正味財産への振替額	△ 2,884,663	0	△ 2,884,663	0	0	0	△ 2,884,663
当期指定正味財産増減額	△ 2,560,163	0	△ 2,560,163	0	0	0	△ 2,560,163
指定正味財産期首残高	82,768,940	0	82,768,940	0	0	0	82,768,940
指定正味財産期末残高	80,208,777	0	80,208,777	0	0	0	80,208,777
III 正味財産期末残高	451,321,875	11,320,044	462,641,919	251,271,983	0	0	713,913,902